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远大物产集团有限公司

银亿集团有限公司

奥克斯集团有限公司

雅戈尔集团股份有限公司

宁波金田投资控股有限公司

宁波富邦控股集团有限公司

中基宁波集团股份有限公司

龙元建设集团股份有限公司

浙江逸盛石化有限公司

维科控股集团股份有限公司

7574966

6525061

6123523

5633399

4503056

3126715

3100911

2998118

2157191

2150299

序号 排名 企业名称
2016年度

营业收入总额（万元）
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29

55

153

179

182

219
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268
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319

352

369

375

414

421

432

460

488

492

企业名称

奥克斯集团有限公司

宁波金田投资控股有限公司

浙江逸盛石化有限公司

宁波均胜电子股份有限公司

得力集团有限公司

利时集团股份有限公司

宁波申洲针织有限公司

广博集团

舜宇集团有限公司

海天塑机集团有限公司

华翔集团股份有限公司

徐龙食品集团有限公司

宁波远景汽车零部件有限公司

罗蒙集团股份有限公司

宁波方太厨具有限公司

东方日升新能源股份有限公司

博威集团有限公司

宁波富德能源有限公司

腾龙精线集团有限公司

宁波世茂铜业股份有限公司

百隆东方股份有限公司

2016年度
营业收入总额（万元）

6123523

4503056

2157191

1855241

1849241

1552607

1509908

1492421

1460016

1241719

1241011

1080130

876299

812867

797994

701675

694005

665140

600000

550727

546848
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19

22

49

73

企业名称

远大物产集团有限公司

银亿集团有限公司

中基宁波集团股份有限公司

太平鸟集团有限公司

2016年度
营业收入总额（万元）

7574966

6525061

3100911

2017294
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远大物产集团有限公司

银亿集团有限公司

奥克斯集团有限公司

雅戈尔集团股份有限公司

宁波金田投资控股有限公司

宁波富邦控股集团有限公司

中基宁波集团股份有限公司

龙元建设集团股份有限公司

浙江逸盛石化有限公司

维科控股集团股份有限公司

太平鸟集团有限公司

宁波均胜电子股份有限公司

得力集团有限公司

利时集团股份有限公司

宁波申洲针织有限公司

广博集团

舜宇集团有限公司

宁波建工股份有限公司

海天塑机集团

华翔集团股份有限公司

宁波君安物产有限公司

徐龙食品集团有限公司

宏润建设集团股份有限公司

宁波远景汽车零部件有限公司

宁波滕头集团有限公司

7574966

6525061

6123523

5633399

4503056

3126715

3100911

2998118

2157191

2150299

2017294

1855241

1849241

1552607

1509908

1492421

1460016

1369580

1241719

1241011

1134335

1080130

879777

876299

865180

序号 单位名称
2016年度营业收入总额

（万元）
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太平鸟集团有限公司

宁波均胜电子股份有限公司

得力集团有限公司

利时集团股份有限公司

宁波申洲针织有限公司

广博集团

舜宇集团有限公司

宁波建工股份有限公司

海天塑机集团有限公司

华翔集团股份有限公司

2017294

1855241

1849241

1552607

1509908

1492421

1460016

1369580

1241719

1241011

序号 排名 企业名称
2016年度

营业收入总额（万元）
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罗蒙集团股份有限公司

宁波方太厨具有限公司

华茂集团股份有限公司

东方日升新能源股份有限公司

博威集团有限公司

宁波富德能源有限公司

滕龙精线集团有限公司

宁波世贸铜业股份有限公司

百隆东方股份有限公司

宁波市恒厚实业有限公司

宁波海越新材料有限公司

宁波兴业盛泰集团有限公司

国宏电气集团股份有限公司

双林集团股份有限公司

浙江雅迪机车有限公司

宁波一舟投资集团有限公司

浙江中哲控股集团有限公司

宁波赛尔集团有限公司

宁波华营能源有限公司

公牛集团有限公司

宁波龙王科技股份有限公司

浙江华联商厦有限公司

宁波君安供应链有限公司

建新赵氏集团有限公司

宁波东禾盛国际贸易有限公司

812867

797994

778136

701675

694005

665140

600000

550726

546847

545567

528880

489737

485641

470295

437787

414940

408133

360000

356544

340539

337828

301050

300355

298553

279874

序号 单位名称
2016年度营业收入总额

（万元）

2017宁波市民营企业50强
（根据参与2017宁波市上规模民企调研企业营业收入总额排序）

2017中国民营企业500强宁波市入围企业 2017中国民营企业制造业
500强宁波市入围企业

2017中国民营企业服务业
100强宁波市入围企业

宁波市上规模民营企业近五年主要经济指标增长率 宁波市上规模民营企业进入战略新兴产业情况

银亿银亿““双百亿双百亿””重大工业项目落户江北重大工业项目落户江北，，助力我市助力我市““中国中国
制造制造20252025””试点示范城市建设试点示范城市建设。。

本版文、图及图表 王岚 商汇

■发展速度与质量比翼齐飞

2016 年，宁波民营企业聚力强
创新，强力促转型，倾力拓市场，整
体保持稳中有进、提质增效的良好
态势。

上规模民营企业作为宁波民营
经济的主力军和引领者，主要经济
指标全线飘红，整体呈稳步增长态
势，赢得“十三五”的开门红。

从数据看，参与调研的 153 家
大型民企户均营收总额、资产总额
和净利润总额相比 2015 分别增长
了 17.3%、25.2%和 39.8%，说明企业
积极应对快速变化的市场环境，取
得了丰硕成果。

从体现企业经济效益的相关指
标值看，有 112 家营业收入较上年
增加，其中68家增长率超过10%，37
家增长率超过 20%。企业获得的净
利润，111 家较2015年有所增加，占
比72.5%，其中73家增长率超过20%，
22家翻了一番多。这些企业人均营业
收入136.03万元，人均净利润5.64万
元 ，分 别 比 2015 年 增 加 3.4% 和
23.1%。另还有7家企业扭亏为盈。

从产业结构看，受调研企业从
事第二产业的占主流，与我市产业
结构基本吻合。与此同时，第三产业
贡献增大。调研结果显示，有 36 家
属于第三产业，占比 23.5%。与 2015
年相比，第三产业民企数量虽然减
少，但营业收入占比 48.4%，增加了
7.4%，产业结构调整成效继续扩大。

随着上规模民企发展形势趋
好，企业在税收、拉动就业、回报社
会等方面贡献也显著增加。如纳税，
受访企业 2016 年户均纳税额 17605
万元，同比增长17.6%。其中，雅戈尔
集团纳税总额 242332 万元，连续三
年蝉联冠军；另有纳税额超 10 亿元
公司银亿集团、奥克斯集团、宁波申
洲针织有限公司、华翔集团。153 家
企业户均吸纳就业人数也比2015年
增长11.4%。企业履行社会责任方面
也更积极，有129家企业参与社会捐
赠，比2015年增长2.6%。

■借力“一带一路”拓展新空间

2016 年，宁波市上规模民企积
极拓展国内外市场，以市场为导向
合理配置企业生产能力，积极参与

“一带一路”建设。调研显示，为拓展
国际市场走出去的企业有 88 家，占
总企业数一半多。在“一带一路”有
投资项目或承包工程的企业有 24
家。

如在“一带一路”政策背景下，
银亿集团 2016年共斥资约 130亿元
人民币，成功收购了美国、日本、比
利时三家高端制造业企业。百隆东
方股份有限公司在越南投资总额已
达 4 亿美元，纺纱基地年产能达 50
万锭，2016年营业收入 18亿元人民
币，利润1.88亿元人民币。雅戈尔沿
着“一带一路”倡议往西、往北，一直
到东南亚、中亚、西亚、欧洲等地营
销。海天塑机集团建立了越南平阳、
德国纽伦堡、土耳其伊斯坦布尔和
巴西圣保罗等五大全球生产销售基
地，成为全球注塑机行业的绝对领

袖。宁波均胜汽车电子有限公司通
过旗下的全资子公司德国普瑞，在
罗马尼亚、波兰等中东欧国家建立
了汽配生产工厂。

从未来三年投资意愿看，还有
40家企业表示在“一带一路”建设中
有投资意向，比2015年增加9家。

■创新发展突破成长瓶颈

宁波市上规模民企坚持把转型
升级作为引领发展的动力，坚持不
懈打好转型升级组合拳。

首先，多元化趋势明显。如龙
元建设集团成功实现了从房地产建
筑工程向城市基础设施建设工程转
型，从单一建筑业务向“投建运一
体化”转型。在产业选择上，许多
企业向战略新兴产业进军。153 家

企业中，37 家进入节能环保产业，
37 家进入新材料产业，28 家进入
新能源产业，27家进入高端装备制
造产业，5家进入生物产业。

上规模民企转型升级明显加
快。调研结果显示，81.4%的企业
积极进行转型升级，转型升级速度
明显加快的81家。

调研企业还积极抓住宁波市获
批建设全国首个“中国制造 2025”
试点示范城市机会，深耕制造业，
积极借助“互联网+”转型升级。
受访企业中，选择智能化生产的66
家 ， 选 择 网 络 化 协 同 创 新 的 43
家，选择产品智能化的 33 家，分
别比 2015 年增加 21 家、4 家和 12
家。

2016 年，这些企业中还有 106
家实现技术创新，92家实现产品创

新，93 家实现管理创新，42 家选
择商业模式创新。

■依法治企蔚然成风

随着法制社会建设的推进，宁
波市上规模民企依法治企已蔚然成
风。调研结果显示，建立现代企业
制 度 的 企 业 已 达 148 家 ， 占 比
96.7%；建立党委 （支部） 的企业
127家，占比83.0%；建立工会组织
的企业 129 家，占比 84.3%；进行
管理创新的93家，占比60.8%。

还有常年聘请法律顾问的，有
107家，占比69.9%；设立法务部等
法律机构的 53 家，占比 34.6%；没
有专门法律机构，但有专职法律员
工的企业有18家。

调研结果显示，153 家上规模
民营企业中，已形成讲法治、讲规
则 、 讲 诚 信 企 业 文 化 的 企 业 有
131家，占85.6%；推进厂务公开和
民主管理、妥善处理劳务争议、在
法治框架内构建和谐劳务关系的企
业有 127 家，占 83%；建立健全合
同审核、决策论证等相关环节法律
风险控制体系和预警防范机制的企
业有126家，占82.4%。

在处理各种纠纷时，受访企业
也表现得更擅于通过合理合法途径
解决。如遇法律纠纷，通过协商解
决的占比 83.7%；通过调解解决的
占 78.4% ； 到 法 院 起 诉 的 占 比
68.6%，传统的托关系、找门路的
仅有2家。

大型民企创新发展大型民企创新发展
助力助力““十三五十三五””

今年，宁波市工商联对宁波市上规模民营企业进行了第19次调研，有

153家2016年度营业收入总额在5亿元人民币 （含） 以上的民营企业参与。

调研内容主要包括：企业经营指标、经营状况、投资与发展战略、企业创新

发展、走出去和参与“一带一路”建设、转型升级、营商环境等。

日前《2016年度宁波市上规模民营企业调研报告》已新鲜出炉。

开门红开门红


